Cùng được chọn với

ông còn có phi công dự phòng Bùi Thanh Liêm, người sau này tử nạn trong một

tai nạn máy bay chiến đấu

Phạm Tuân, cùng với nhà du hành vũ trụ Xô viết Viktor Vassilyevich

Gorbatko được phóng vào không gian từ sân bay vũ trụ Baikonur trên tàu Soyuz

37 vào ngày 23 tháng 7 năm 1980, tức ngày 12 tháng 6 âm lịch năm Canh Thân,

và trở về Trái Đất ngày 31 tháng 7. Họ thực hiện nhiệm vụ trên trạm không gian

Salyut 6 cùng với hai nhà du hành vũ trụ Xô viết khác.

Trong toàn bộ thời gian trên quỹ đạo, Phạm Tuân đã tiến hành các thí

nghiệm về hòa tan các mẫu khoáng chất trong tình trạng không trọng lực. Ông